（2）后续精准扶贫计划

为深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实广东省委

省政府关于扶贫活动的决策部署，美的集团将本着实事求是和讲求实效的原则，加快推动扶贫项目实施进

度，坚持精准扶贫、精准脱贫的基本方略不动摇，将各项措施落到实处，确保所有善款使用规范，受赠单

位和部门责任清晰，执行到位。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

美的集团发行 A 股股份换股吸收合并小天鹅暨关联交易事项

1、公司于 2019 年 3 月 12 日收到了中国证监会核发的《《关于核准美的集团股份有限公司吸收合并无

锡小天鹅股份有限公司的批复》（证监许可[2019]352 号）》，根据该批复，中国证监会核准美的集团发行

342,130,784 股股份吸收合并小天鹅。

2、公司于 2019 年 4 月 22 日收到了到国家外汇管理局佛山市中心支局出具的《国家外汇管理局佛山

市中心支局关于美的集团股份有限公司发行 A 股换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司相关外汇业务的

批复》（佛汇复[2019]1 号），公司董事会将根据上述批复文件协助投资者办理外汇的相关事宜。

3、公司于 2019 年 5 月 8 日起停牌实施异议股东收购请求权，在本次收购请求权申报期内

（2019.5.15-2019.5.21）没有投资者申报行使收购请求权。

4、鉴于小天鹅和美的集团在吸收合并实施完成前进行了利润分配，本次换股吸收合并涉及的相关调

整事项如下：

小天鹅 A 股的换股价格调整为 46.91 元/股，小天鹅 B 股的换股价格调整为 38.07 元/股，美的集团的

股票发行价格由 42.04 元/股调整为 40.74 元/股。小天鹅 A 股股票的换股比例调整为 1:1.15144821 小天

美的集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

64

鹅 B 股股票的换股比例调整为 1:0.93446244。美的集团因本次换股吸收合并发行的股份数量调整为

323,657,476 股。

5、2019 年 6 月 21 日，公司因本次吸收合并新增发的共计 323,657,476 股股份已于深交所上市流通，

本次换股吸收合并完成后，小天鹅将终止上市并注销法人资格，美的集团或其全资子公司将承继及承接小

天鹅的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美的集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

65

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 147,174,760 2.22 4,799,376 -12,064,773 -7,265,397 139,909,363 2.02

1、其他内资持股 145,424,760 2.19 4,799,376 -11,694,773 -6,895,397 138,529,363 2.00

其中：境内法人持股 - - 2,363,601 -  2,363,601 2,363,601 0.04

   境内自然人持股 145,424,760 2.19 2,435,775 -11,694,773 -9,258,998 136,165,762 1.96

2、外资持股 1,750,000 0.03   -370,000 -370,000 1,380,000 0.02

   境外自然人持股 1,750,000 0.03   -370,000 -370,000 1,380,000 0.02

二、无限售条件股份 6,515,855,746 97.78 373,010,835 -87,053,659 285,957,176 6,801,812,922 97.98

1、人民币普通股 6,515,855,746 97.78 373,010,835 -87,053,659 285,957,176 6,801,812,922 97.98

三、股份总数 6,663,030,506 100.00 377,810,211 -99,118,432 278,691,779 6,941,722,285 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2017 年预留授予限制性股票的第一次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 50 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 162.9 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为

6 万股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2019 年 2 月 20 日；

2、公司 2017 年首次授予限制性股票的第二次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 100 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 556.4583 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数

量为 15 万股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2019 年 6 月 28 日；

3、因激励对象离职、违反“公司红线”、所在单位 2017 年度经营责任制考核为“一般”及职务调整等原

因，公司于 2019 年 4 月 3 日完成了 2017 年限制性股票激励计划 30 名激励对象共计 177.5917 万股的回购

注销工作，同时完成了 2018 年限制性股票激励计划 47 名激励对象共计 223.75 万股的回购注销工作，合计

注销 401.3417 万股限制性股票；

4、公司实施 2018 年限制性股票激励计划，向 32 名激励对象授予 242 万股预留限制性股票，本次预

留限制性股票的上市日期为 2019 年 5 月 10 日；